
Vídeňská úmluva –

aplikační test

Právo mezinárodního obchodu -

cvičení



www.law.muni.cz

Charakter VÚ

1. Sdělení fed. Min. zahraničí č. 160/1991 Sb.

2. Přímá úprava – v rozsahu aplikace VÚ se 

nepoužije kolizní metoda

3. Mezinárodní smlouva – státy se na ní musely 

dohodnout… shoda není vždy možná, proto VÚ 

neupravuje úplně všechny právní instituty 

náležející k transakci koupě – prodej s 

mezinárodním prvkem

4. Před použitím je proto vždy nutné provést tzv. 

aplikační test



www.law.muni.cz

Aplikační test

Test č.1

Kvalifikace vztahu jako kupní smlouvy

Existence mezinárodního prvku

Neexistence odchylného ujednání stran

Test č. 2

Vztahy k jiným národním smlouvám

Výhrady



www.law.muni.cz

Aplikační test

Mezinárodní koupě zboží

1. KOUPĚ

- definice kupní smlouvy?

- čl. 30 + čl. 53 (definice povinností 

kup. A prod.



www.law.muni.cz

Aplikační test

Madam, s.r.o. se sídlem v Aši a Travasta, 

SA se sídlem v Milánu uzavřely smlouvu, 

jejímž předmětem byl závazek Travasty, 

SA distribuovat na území Itálie, Francie a 

VB kosmetický přípravek vyráběný 

Madam, s.r.o., pod obchodním názvem 

Nauron. Travasta, SA přitom odebírala 

část Neuronu pro vlastní kosmetickou 

výrobu ve svém výrobním závodě v 

Londýně.



www.law.muni.cz

Aplikační test

KOUPĚ: 
- možné překrývání se smlouvou o 
dílo, zejména, kdy zboží má být 
teprve vyrobeno

-> pravidla v článku 3 VÚ



www.law.muni.cz

Aplikační test

Mezinárodní koupě zboží

Pouze kupní smlouvy s mezinárodním 

prvkem. Neaplikuje se jako normativní 

právní akt na vnitrostátní kupní smlouvy.

- článek 1.1.a) místa podnikání

- článek 1.1.b) normy MPS odkáží na 

právní řád smluvního státu 



www.law.muni.cz

Aplikační test

Př. Společnost ABC se sídlem ve VB 

objednala pro svůj závod v Brně od 

společnosti TROP se sídlem ve 

Španělsku O,5 t oliv bez pecek s 

mandlí.



www.law.muni.cz

Aplikační test

Zboží

Některé kupní smlouvy jsou z dosahu 

aplikace VÚ vyňaty -> článek 2

Důležitý zejména písm. a) vyloučeny 

spotřebitelské smlouvy



www.law.muni.cz

Aplikační test

Př. Společnost Spoltex, s.r.o. se sídlem a 

místem podnikání na území ČR uzavřela 

smlouvu s podnikatelem panem Malyszem, 

podnikajícím jako FO s bydlištěm v 

Cieszyně (Polsko). Pan Malysz si objednal 

100 ks vodních čerpadel. U dvou uvedl, že 

tyto zamýšlí zabudovat do své soukromé 

chaty, proto by měla mít zvláštní výbavu.



www.law.muni.cz

Aplikační test

VÚ má jako celek dispozitivní povahu –

článek 6

Může být vůlí stran vyloučena. Toto 

vyloučení musí mít určitý obsah:



www.law.muni.cz

Aplikační test
1. Veškeré vztahy vyplývající z této smlouvy se budou 

řídit českým právem.

2. Veškeré vztahy vyplývající z této smlouvy se budou 

řídit zákonem č. 513/1991 Sb., obchodním 

zákoníkem.

3. Aplikace Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní 

koupi zboží na tuto smlouvu je vyloučena.

4. Veškeré vztahy vyplývající z této smlouvy se budou 

řídit českým právem s vyloučením Úmluvy OSN o 

smlouvách o mezinárodní koupi zboží.



www.law.muni.cz

Aplikační test

Př. Společnost Expas, Ltd. (sídlo v 

Kanadě) uzavřela se společností Imporet 

(sídlo a místo podnikání v Granadě, 

Španělsko) smlouvu, podle které měla ze 

své pobočky v Birminghamu (VB) dodat 

španělské společnosti potravinářské 

stroje.



www.law.muni.cz

Aplikační test

Ve smlouvě byla následující relevantní 

doložka:

Tato smlouva se řídí Úmluvou OSN o 

smlouvách o mezinárodní koupi zboží.



Děkuji za pozornost


